
 1 

gy19.92-ott Pos. 5/342-2019 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione del progetto e indizione gara per l’affidamento tramite procedura 
aperta della “Fornitura a somministrazione in 41 lotti distinti di dispositivi medici per radiologia 
interventistica di durata triennale rinnovabili occorrente alle Aziende Sanitarie dell’Area Vasta 
Emilia Nord. Capofila Azienda Usl di Reggio Emilia“. 
 
 

Il Direttore del Servizio Approvvigionamenti  
sulla base di quanto disposto con deliberazione  

del Direttore Generale nr. 304 del 29.12.2010 e s.m.i. 
 
 
Dato atto della legittimità nonché della regolarità formale e sostanziale di quanto appresso 
indicato; 
 
Viste 
La Deliberazione della Giunta Regionale n. 1353/2014 con la quale si ha individuato 
nell’Agenzia Intercent-ER il soggetto a cui è affidata la responsabilità di definire una 
programmazione unica regionale degli acquisti in ambito sanitario attraverso la realizzazione di 
un Masterplan triennale contenente le iniziative di acquisto da realizzarsi nel triennio di 
riferimento con indicazione della suddivisione delle responsabilità fra i diversi centri di acquisto 
presenti in ambito regionale ed approvata la programmazione degli acquisti per il triennio di 
riferimento; 
 
La Determinazione n. 4833 del 18/03/2019, adottata dalla Direzione Generale Cura della 
persona, Salute e Welfare, recante” Recepimento Masterplan 2019 - 2020”; 
 
La deliberazione DG AUSL Reggio Emilia n 0179 del 15/05/2019 recante “Recepimento della 
programmazione integrata degli acquisti di forniture e servizi per le esigenze delle Aziende 
Sanitarie della Regione Emilia Romagna (Masterplan) Biennio 2019 - 2020.“; 
 
Dato atto che la programmazione citata comprende la fornitura indicata in oggetto per una 
spesa complessiva presunta pari ad € 1.600.000,00/anno Iva esclusa/anno Iva esclusa CUI 
01598570354201700009; 
 
 
Vista la documentazione in data 15.05.2019 predisposta ai sensi dell’art dell’art 23 comma 15 
Dlgs 50/2016 per l’affidamento della fornitura composta da: 
a) relazione tecnica-illustrativa del contesto in cui è inserita la fornitura 
b) il documento recante indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti la 

sicurezza di cui all'articolo 26, comma 3, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;  
c) il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione del servizio con 

indicazione degli oneri di sicurezza di cui alla lettera b); 
d) il capitolato speciale descrittivo e prestazionale comprendente le specifiche tecniche, 

l’indicazione dei requisiti minimi che le offerte devono comunque garantire e degli aspetti 
che possono essere oggetto di migliorie e conseguentemente, i criteri premiali da applicare 
alle valutazione delle offerte in fase di gara, l’indicazione di altre circostanze che 
potrebbero determinare la modifica delle condizioni negoziali durante il periodo di validità, 
fermo restando il divieto di modifica sostanziale; 

e) Schema di contratto (predisposto dal servizio Approvvigionamenti); 
 
Reputato, in considerazione della tipologia di procedura aperta e dell'importo a base d'asta, 
disporre la pubblicazione del Bando integrale di Procedura aperta sulla Gazzetta Ufficiale della 
Comunità Europea (G.U.C.E.) ai sensi dell'art.72 Dlgs 50/2016 e inoltre, secondo quanto 
stabilito dal D.M. 2 dicembre 2016 recante “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione 
degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del dlgs 50/2016 “, emanato in 
applicazione dell’art 73 co 4 del Dlgs 50/2016, sul foglio delle inserzioni della Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana (G.U.R.I) serie speciale relativa ai contratti (€1.193,64 IVA compresa), 

sul profilo del Committente www.ausl.re.it, sui siti internet http://www.aven-rer.it 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ nonché sul sito Informatico Sitar della Regione 

AUSLRE Atto 2019/R.APP/0458 del 05/11/2019 Pagina 1 di 5



 2 

Emilia-Romagna e sul sito Informatico del Ministero delle Infrastrutture; inoltre secondo quanto 
previsto dall’art 3 del citato decreto, in estratto, sui seguenti giornali (IVA compresa) : 

 GAZZETTA ASTE E APPALTI   Gratuito 

 ITALIA OGGI     € 317,20 

 IL RESTO DEL CARLINO (edizione locale) € 252,54 

 LA GAZZETTA DI REGGIO   € 298,90 
 
per un totale di spesa di €2.062,28 (IVA compresa) con termine di ricezione delle domande e 
delle offerte non inferiore a 35 (trentacinque) giorni ex art. 60 comma 1 e 79 comma 2 Dlgs 
50/2016 e smi; 
 
Preso atto 
che, secondo quanto stabilito dall’art 5 comma 2 del D.M. 2 dicembre 2016 le spese per la 
pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione 
appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione; 

che conseguentemente la spesa per le pubblicazioni pari a €2.062,28 (IVA inclusa) saranno 

rimborsate dalle ditte in proporzione alla base d’asta dei singoli lotti di cui risulteranno 
aggiudicatarie, sul totale di gara, entro 60 giorni dall’aggiudicazione; 
 
Visti: 

 l’art. 1 commi 65 e 67 L.266/05 in base ai quali le spese di funzionamento dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione sono poste a carico del mercato di competenza e l’ammontare delle 
contribuzioni dovute dai soggetti sottoposti alla sua vigilanza sono determinate annualmente 
dall’Autorità entro il limite massimo di legge; 

 la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n 1174 del 19 dicembre 2018 
pubblicata sulla GURI n. 55 del 6 marzo 2019, che stabilisce le entità di contribuzione in 
relazione alla fascia di importo di appalto e in particolare per gli appalti nella fascia fascia di 
importo uguale o maggiore a € 5.000.000 e inferiore a € 20.000.000 fissa una quota contributiva 
di € 800,00 a carico delle amministrazioni; 
 
Ritenuto in relazione alla citata delibera, previa acquisizione del codice identificativo gara di 
liquidare a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione il contributo di € 800,00 al conto 
economico 81362050 “Imposte e tasse” della gestione sanitaria 2019; 
 
Richiamato il prospetto economico di cui alla lett c) pari a € 10.475.949,35 di cui € 4.292.248,80 
in appalto (di cui oneri per la sicurezza pari a 0) ed € 6.183.700,55 per somme a disposizione 
dell’amministrazione, che qui di seguito si riporta: 
 
 

DESCRIZIONE VOCI Importi 

Appalto  4.292.248,80 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta di cui all'art. 26 
comma 3 D.Lgs. 81/08 e s.m.i. 

0 

Importo complessivo appalto 4.292.248,80 

Somme a disposizione dell'Amministrazione  

Opzioni  4.292.248,80 

Contributo Autorità 800,00 

Pubblicità (IVA compresa) 2.062,28 

Iva 22% su appalto e opzioni 1.888.589,47 

Totale somme a disposizione 6.183.700,55 

Impegno finanziario complessivo 10.475.949,35 

 
 

AUSLRE Atto 2019/R.APP/0458 del 05/11/2019 Pagina 2 di 5



 3 

Dato atto che con successivo atto si provvederà alla nomina della Commissione di 
aggiudicazione della presente gara ai sensi dell’art.77 Dlgs 50/2016; 
 
Ritenuto, alla luce delle valutazioni esposte, 
- di indire una procedura aperta per l’affidamento della “Fornitura a somministrazione  in 41 

lotti distinti di dispositivi medici per radiologia interventistica di durata triennale rinnovabili 
occorrente alle Aziende Sanitarie dell’Area Vasta Emilia Nord. Capofila Azienda Usl di 
Reggio Emilia”, determinato in base ai prezzi dei contratti in corso di esecuzione ed in base 
ai prezzi medi risultanti da indagini di mercato pari a € 4.292.248,80 Iva esclusa, oneri 
della sicurezza pari a €0 come da prospetto economico riepilogato in premessa 

- di prevedere che l’aggiudicazione avverrà in favore dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art.95  Dlgs 50/2016 valutabile in base ai diversi elementi 
menzionati nel Bando e nel Capitolato Speciale di Appalto, 

 

Ai sensi dell’art. 58 del Codice, la presente procedura è interamente svolta attraverso una 
piattaforma telematica di negoziazione di cui al punto 1.2  del disciplinare. 

 
PRECISATO che quanto oggetto del presente atto non rientra tra le Convenzioni attive stipulate 
dalla Agenzia Regionale Intercent-ER di cui al comma 2 dell’art. 21 della L.R. n. 11/2004, nè 
rientra tra la programmazione gare della centrale acquisti regionale; 
 
PRECISATO che quanto oggetto del presente atto non rientra tra le Convenzioni attive stipulate 
dalla Consip S.p.A., di cui al comma 3 dell’art.26 della legge 23.12.1999, n.488, così come 
modificato dalla legge 30.07.2004, n.191; 
 
VERIFICATO che quanto oggetto del presente atto non rientra tra le categorie merceologiche 
del settore sanitario come individuate dal d.p.c.m. di cui all’art. 9 co. 3 del d.l. 66/2014 e s.m.i. e 
relativi indirizzi applicativi; 
 
Visto il Dlgs 50/2016; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento non si trova in situazione di conflitto, 
anche potenziale, di interessi; 
 
Attestato che il sottoscritto Direttore non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi”; 
 
Convenuto di procedere in conformità di quanto precede, 
 
 

D I S P O N E 
 
 
1. di approvare il progetto per l’affidamento della “Fornitura a somministrazione in 41 lotti 

distinti di dispositivi medici per radiologia interventistica di durata triennale rinnovabili 
occorrente alle Aziende Sanitarie dell’Area Vasta Emilia Nord. Capofila Azienda Usl di 
Reggio Emilia“ composto dalla documentazione di seguito riportata e trattenuta agli atti del 
fascicolo: 

 
a) relazione tecnica-illustrativa del contesto in cui è inserita la fornitura in service in data 

15.05.2019; 
b) il documento recante indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti la 

sicurezza di cui all'articolo 26, comma 3, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 
c) il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione del servizio 

con indicazione degli oneri di sicurezza di cui alla lettera b); 
d) il capitolato speciale descrittivo e prestazionale comprendente le specifiche tecniche; 

 
2. di indire una procedura aperta per la “Fornitura in lotti distinti di dispositivi medici per 

radiologia interventistica di durata triennale rinnovabili occorrente alle Aziende Sanitarie 
dell’Area Vasta Emilia Nord. Capofila Azienda Usl di Reggio Emilia” oneri della sicurezza 
pari a € 0 come da prospetto economico riepilogato in premessa,con aggiudicazione in 

AUSLRE Atto 2019/R.APP/0458 del 05/11/2019 Pagina 3 di 5



 4 

favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa valutabile in base ai diversi elementi 
menzionati nel Bando e nel Capitolato Speciale di Appalto,: 

 
3. di approvare il bando integrale di gara, il relativo estratto, il disciplinare con gli schemi di 

istanza di ammissione, gli schemi di dichiarazione di offerta economica e il capitolato 
speciale, allegati A) - B) - C) - D) - E) - F) al presente atto quale parte integrante, 
demandando al Responsabile del procedimento le attività inerenti la pubblicità del bando di 
gara da effettuarsi, secondo le modalità prefigurate in premessa, e i necessari 
adempimenti per l'espletamento della gara; 

 
4. di precisare che le spese connesse allo svolgimento della presente procedura di gara, 

risultano essere le seguenti: 
- spesa per le pubblicazioni pari a € 2.062,28 (IVA inclusa) che afferisce al Conto 

Economico n. 81362030 “Spese pubblicitarie” della gestione sanitaria 2019, che 
saranno rimborsate dalle Ditte aggiudicatarie secondo quanto stabilito dall’art 5 comma 
2 del D.M. 2 dicembre 2016; 

 
- €800,00 per contributi ex art. 1 commi 65 e 67 L. 266/05 all’Autorità Contratti al Conto 

Economico n. 81362050 “Imposte e tasse diverse” della gestione sanitaria 2019 quale 
contribuzione all’ANAC, 

 
 

5. di dare atto che con successivo atto si provvederà alla nomina della Commissione di 
aggiudicazione della presente gara ai sensi dell’art.77 Dlgs 50/2016; 

 
6. di stabilire che Responsabile Unico del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e smi e 

del Dlgs 50/2016 smi  è Dr.ssa Maurizia Gambarelli Servizio Approvvigionamenti AUSL di 
Reggio Emilia; 

 
7. di precisare che, a cura del Servizio Affari Generali, l’atto sarà reso disponibile - quanto ad 

oggetto e numero - per eventuale verifica del Collegio Sindacale nell’apposita sezione del 
portale intranet “Collegio Sindacale” con impegno all’immediato inoltro al Collegio in caso 
di richiesta; 

 
8. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Affari Generali, al Servizio Gestione 

Risorse Economiche e Finanziarie, al Presidio Ospedaliero. 
 
9. di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art 29 Dlgs 50/2016, sul profilo del Committente 

nella Sezione Amministrazione Trasparente dell’Azienda USL di Reggio Emilia, sul sito 

http://www.aven-rer.it sul sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ nella sezione 

Bandi di altre amministrazioni, nonché sul sito Informatico Sitar della Regione Emilia-
Romagna e sul sito Informatico del Ministero delle Infrastrutture 

 
 
 

Adotta l’atto 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

APPROVVIGIONAMENTI 
Dr. Alessandro Nora 

Firma apposta digitalmente 
 
 
 
 
MAG/mag 

AUSLRE Atto 2019/R.APP/0458 del 05/11/2019 Pagina 4 di 5



3C-0F-66-96-E4-D6-BD-F5-01-D8-D0-CE-CF-2B-A2-F1-06-15-44-8B

Validità certificato dal 28/12/2017 17:01:55 al 27/12/2023 17:01:55

Soggetto: ALESSANDRO NORA

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 04/11/2019 15:06:29

S.N. Certificato: 329F E543 46A8 CDC4

Documento firmato digitalmente e archiviato nel rispetto della normativa vigente. 
Il presente documento e' una copia elettronica del documento originale 
depositato presso gli archivi dell'A.U.S.L. di Reggio Emilia.

AUSLRE Atto 2019/R.APP/0458 del 05/11/2019 Pagina 5 di 5


